




















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 29
[...]
管理，避免突发性噪声发生。

（4）对作业时间较长的电锯操作，应远离敏感目标，且必须在室内进行。

为了减轻因项目施工过程交通运输噪声对环境的影响，本环评建议业主采取

以下措施：

①在选用运输车辆的时候应选用符合国家标准的运输车辆，另外应加强车辆

的维护保养，使车辆处于良好的工作状态，禁止使用报废车辆，防止车辆不正常

行驶时带来噪声污染的增加或产生新的噪声源；

②运输车辆沿途应保持低速匀速行驶，禁止鸣笛；

采取以上措施可将项目施工产生的噪声对周围环境的影响降到最小。在施工

作业中合理安排各类施工机械的工作时间，同时对不同施工阶段，按《建筑施工

场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）对施工场界进行噪声控制。

4、固体废物环境保护措施



— 38 —

施工期固体废物主要为土石方开挖产生的建筑垃圾。

施工期进行场地细化平整、工程建设产生如废砖头、废水泥块、废钢筋条等

建筑垃圾。临时堆放在场内空地，不占用绿地，定期由台山核电厂环卫部门处理。

5、生态影响及水土流失

根据项目所在地土地利用规划和用地证明，项目所在地原为一般农用地，在

台山核电厂一期项目工程建设初期已经被征用为核电站建设施工临时用地。本项

目占地现状为空地，基本无植被存在。

在项目施工过程中，对可能造成水土流失的区域设置临时围挡、排水沟，对

施工区内裸露区域采用密目网苫盖，施工结束后对临时占地及时进行地面平整，

降低施工区域水土流失影响。同时，在施工期间加强施工管理、合理安排施工进

度，尽量减少场地外施工临时占地，严禁乱弃废方，防止产生新的水土流失；施

工同时做好边坡防护；堆土在临时堆土区堆放暂存，堆土区设置围挡，在弃土场

进行洒水措施和挡护措施；施工同时做好边坡防护。采取上述防治措施后，项目

施工期可有效防止水土流失。

项目施工期完成之后根据复垦方案对占地范围按要求进行复垦。



— 39 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

表 4-1 废水污染源排放一览表

工

序
污染物

污染物产生 污染物收集、处理 污染物排放

废水产

生量 t/a

产生

浓度
mg/L

污染

物产

生量
t/a

处理

能力
m3/h

治理

工艺

处理

效率%

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

污染

物排

放量
t/a

排放时

间 h/a

排

放

方

式

排放去向

排

放

规

律

员

工

生

活

CODCr

90

250 0.0225

1
三级

化粪

池

25

90

187.5 0.0169

7200

间

接

排

放

项目生活污水

通过三级化粪

池进行处理，定

时清掏至台山

核电厂一期已

建成的生活污

水站进行处理

间

断

排

放

BOD5 150 0.0135 35 97.5 0.0088

SS 150 0.0135 50 75 0.0068

NH3-N 30 0.0027 25 22.5 0.0020



— 40 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、废水源强

（1）生活污水

本项目生活用水年用量为 100m3/a，排水量按照用水量的 90%计算，则生活

污水产生量为 90m3/a。生活污水中主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。

生活污水通过三级化粪池进行处理，定时清掏至台山核电厂一期已建成的生活污

水站进行处理后达标排放。

本项目生活污水污染物浓度参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环

境影响评价（社会区域类）》教材，CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、

SS（150mg/L）、NH3-N（30mg/L）。本项目生活污水产生情况见下表。

表 4-2 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物
污染物产生情况

核算方式 废水量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水

CODCr

类比法 90

250 0.0225
BOD5 150 0.0135
SS 150 0.0135

NH3-N 30 0.0027
（2）生产用水

①骨料清洗用水

项目骨料清洗用水量为 1872000m3/a。考虑日常骨料清洗过程水量会蒸发损

耗，需定期补充新鲜水，年蒸发损耗水量为 216000m3/a。根据物料平衡分析，项

目进入产品水量合计为 155490.6122t/a。合计本项目骨料清洗总用水量为

2243490.6122m3/a。骨料清洗废水经絮凝沉淀后，循环使用，只需定期补充损耗，

不外排。

②场地抑尘用水

本项目车辆运输时会产生扬尘，车辆运输扬尘采取洒水抑尘。地面扬尘抑尘

用水量为 4500m3/a，地面扬尘抑尘用水全部蒸发损耗。

③生产抑尘用水

本项目各生产线均采用管网铺设喷头至产污节点处喷雾抑尘，生产车间抑尘

用水量为 43200m3/a，生产车间抑尘用水部分附着在原料和产品表面，约有 5%随



— 41 —

着物料进入生产工序内（2160m3/a），其余约 95%全部蒸发损耗（41040m3/a），

无抑尘废水产生。

2、废水处理设施可行性分析

（1）生活污水防治措施可行性分析

生活污水通过三级化粪池进行处理，定时清掏至台山核电厂一期已建成的生

活污水站进行处理参考。参考《我国农村三级化粪池污染物去除效果及影响因素

分析》（环境工程学报，2021）、《三级化粪池在实际生活中的比选和应用》（污

染与防治陈杰、姜红）等文献，三级化粪池对 CODCr去除效率为 21%~65%、BOD5

去除效率 29%~72%、SS去除效率 50%~60%、氨氨去除效率 25%~30%。因此，

本评价取三级化粪池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为 25%、35%、

50%、25%，则本项目生活污水产生情况见下表。

表 4-3 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
污染

物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

核算

方式

废水

量 t/a
浓度
mg/L 产生量 t/a 工艺

效率
%

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水

CODCr

类比

法
90

250 0.0225

三级

化粪

池

25% 187.5 0.0169

BOD5 150 0.0135 35% 97.5 0.0088

SS 150 0.0135 50% 75 0.0068
NH3-
N 30 0.0027 25% 22.5 0.0020

本项目生活污水通过三级化粪池进行处理，定时清掏至台山核电厂一期已建

成的生活污水站进行处理后达标排放。

三级化粪池原理：

化粪池原理大致可以分四步过程：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放

一般把一个大的池子分成三格，三格叫三级化粪池。污水首先由进水口排到第格，

在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步发酵分解经第

一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。

经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留

在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐

渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少流入



— 42 —

第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要

起暂时储存已基本无害的粪液作用。

生活污水依托台山核电厂一期已建成的生活污水站的可行性分析：

根据建设单位提供资料，台山核电厂一期已建成的生活污水站的处理工艺为

“AAO”。台山核电厂一期已建成的生活污水站设计规模为 480m3/d，本项目生活

污水产生量为 90m3/a（0.3m3/d），仅占生活污水站设计规模的 0.06%，生活污水

站仍富有处理能力处理项目所产生的生活污水。项目产生的生活污水经三级化粪

池进行处理，出水水质符合生活污水站进水水质要求。因此从水质分析，生活污

水站能够接纳本项目产生的污水。

厌氧池：厌氧池的工作原理是通过微生物降解有机物质，将有机物质分解为

有机酸、氨氮、磷酸盐等物质，同时还会产生一些有机酸、酮酸、醇等有机物质，

以及沼气等。在有机物质分解的过程中，微生物将有机物质转化为微生物组织和

废物，减少了水中有机质的浓度，达到了污水净化的目的；缺氧池：缺氧池的工

作原理是在厌氧条件下，利用一些厌氧细菌对污水的有机物进行降解，产生可用

的有机物和微生物。这些微生物随后会进入到好氧区域，从而对污水中的有机物

进行进一步的降解和分解；好氧池：好氧池的工作原理是在充足的氧气供应下，

利用一些好氧细菌降解废水中的有机物，产生二氧化碳和水，并生长繁殖。在废

水处理的最后阶段，通过好氧池可以将水中的污染物质进一步分解，以达到较好

的水质处理效果。

综上，生活污水通过三级化粪池进行处理，定时清掏至台山核电厂一期已建

成的生活污水站进行处理后达标排放是可行的。

（2）生产废水防治措施可行性分析

项目设有 2个浓密机。骨料清洗废水经浓密机絮凝沉淀后上清液回用于项目

骨料清洗工序。

项目骨料清洗废水通过泵输送至浓密机（处理能力为 300m3/h）的中心反应

槽中，通过自动系统调配比例加入絮凝剂（聚丙烯酰胺），骨料清洗废水与絮凝

剂充分混合后进行絮凝反应，反应时长大约为 3分钟。项目浓密机的尺寸为Ø10m



— 43 —

×14.8m，单个浓密机有效容积为 800m3，项目浓密机总有效容积为 1600m3。根

据项目水平衡核算，进入浓密机的骨料清洗废水量为 1874246.4m3/a，项目年工作

时间 7200h，则浓密机每小时进水量为 1874246.4÷7200=260.312m3/h，骨料清洗

废水在浓密机的停留时间为 1600÷260.312≈6.1h，在絮凝反应过程中泥沙与水快

速分离，絮团沉淀至浓密机底部位置，上层清水则通过浓密机顶部溢流出排水槽，

回用到骨料清洗工序。浓密机沉淀下来的底部沉淀泥浆，通过入料泵输送至板框

压滤机压滤处理后即为压滤泥饼。项目浓缩罐处理能力为 300m3/h>260.312m3/h，

则本项目浓密机有能力处理项目产生的骨料清洗废水。

本项目骨料清洗废水主要的污染因子为 SS，悬浮物粒径较大，易沉淀且本

项目骨料清洗用水所需水质较低，故骨料清洗废水经絮凝沉淀处理后回用于骨料

清洗工序，不外排。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-039其他建筑材料制造行

业》中砂石骨料水洗废水的末端治理技术有沉淀分离+循环利用、压滤（过滤）+

循环利用，因此项目采用浓密机处理骨料清洗废水是可行的。

3、废水环境监测计划

本项目生活污水通过三级化粪池进行处理，定时清掏至台山核电厂一期已建

成的生活污水站进行处理后达标排放；骨料清洗废水经絮凝沉淀处理后回用于骨

料清洗工序，不外排。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目生活污

水为间接排放，故本项目运营期生活污水不做自行监测要求。

4、水环境环境影响的结论

项目生活污水通过三级化粪池进行处理，定时清掏至台山核电厂一期已建成

的生活污水站进行处理，可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准，生活污水处理后达标排放；骨料清洗废水经

浓密机絮凝沉淀处理后回用于骨料清洗工序，不外排；地面扬尘抑尘用水全部蒸

发损耗，无废水产生及排放；生产抑尘用水约有 5%随着物料进入生产工序内，



— 44 —

其余约 95%全部蒸发损耗，无废水产生及排放。因此，项目外排水对周围水环境

影响较小。



— 45 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废气

2.1产排污环节、污染物种类及污染治理设施

本项目废气的产排情况见下表：

表 4-4 废气污染源排放一览表

工序 装置
排放

形式

污染

物

污染物产生 治理设施 污染物排放
排放

时间
h/a

核算

方式

产生

浓度
mg/m

3

产生速

率 kg/h 产生量 t/a 治理

工艺

处理

能力

去除

效率
%

排放

浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

装卸

堆放

粉尘

/

无组

织

颗粒

物

系数

法
/ 179.0944 1289.4794 围挡、

洒水
/ 90 / 17.9094 128.9479 7200

破碎

筛分

粉尘

破碎

机/振
动筛

颗粒

物

系数

法
/ 604.8000 4354.5600

喷雾

抑尘+
袋式

除尘

/ 99 / 6.0480 43.5456 7200

出料

粉尘
/ 颗粒

物

系数

法
/ 0.9460 6.8112 喷雾 / 90 / 0.0946 0.6811 7200

车辆

运输

扬尘

车辆
颗粒

物

系数

法
/ 1.5031 6.4662

地面

硬化、

清扫

/ 74 / 0.3908 1.6812 4302



— 46 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（1）废气源强核算

①装卸堆场粉尘

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021

年第 24号）附表 2工业源固体物料堆场颗粒物核算方法系数手册中工业企业固

体物料堆存颗粒物包括装卸扬尘和风蚀扬尘的颗粒物产生量核算公式如下：

式中：P指颗粒物产生量（单位：吨）；

ZCy指装卸扬尘产生量（单位：吨）；

FCy指风蚀扬尘产生量（单位：吨）；

Nc指年物料运载车次（单位：车）；

项目原料中石料年用量为 2150559t/a，项目采用载运 30t的货车进行运输，

则物料运载车次为 71685车次/a；D指单车平均运载量（单位：吨/车）：项目采

用载运 30t的货车进行运输；